
 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
 
 

RESOLUÇÃO N° 128, DE 02 DE JULHO DE 2012. 
 

 
 
 
Dispõe sobre a Constituição da 
Comissão Eleitoral responsável pela 
regulamentação do processo de consulta 
à comunidade escolar para escolha do 
Diretor-Geral do Campus Campina 
Grande do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba. 
 
 

 
O Presidente do CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), 

no uso de suas atribuições legais com base no § 1º do artigo 10 e no caput do 

art. 11 da Lei no 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e do inciso I do artigo 8º 

do Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução CS nº 29, de 31 de agosto de 

2009, e considerando o disposto no inciso II do artigo 9º do Estatuto já 

mencionado, considerando o teor do Memo nº 08/2012-COPE, a regularidade 

da instrução e o mérito do pedido, conforme consta no Processo No 

23325.001180/2012-21, RESOLVE:  

  

Art. 1º - Instituir, “ad referendum”, a Comissão Eleitoral do 

Campus Campina Grande. 

Art. 2º Designar para constituir a Comissão os membros eleitos 

abaixo discriminados: 

I- Representação do Corpo Discente: 

1. Júlia Maria Costa de Araújo;e 

2. Marcelo Costa Castelo Branco de Melo. 

II- Representação do Corpo Técnico-Administrativo: 

1. Andressa Kaline Ferreira Araújo; 

2. Átila de Souto Medeiros; e 

3. Evaldo da Silva Soares. 



 
 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
 
 

RESOLUÇÃO N° 128, DE 02 DE JULHO DE 2012. 
 

III- Representação do Corpo Docente: 

1. Anderson Fabiano B. S. da Costa; 

2. Edmundo Dantas Filho; e  

3. Rômulo Alexandre Silva. 

Art. 3º - As atribuições da Comissão são as previstas no Decreto 

n° 6.986 de 20 de outubro de 2009. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data e deve 

ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB. 

 

 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 

Presidente do Conselho Superior 


